UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỨC THẮNG

Số:           /QĐ-UBND

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Đức Thắng, ngày     tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Kiện toàn Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC THẮNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Công văn số 74/CV-NHCS, ngày 10/5/2023 của Giám đốc Phòng

giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Mộ Đức về việc kiện toàn Tổ đôn đốc

thu nợ khó đòi;

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng - Thống kê xã Đức Thắng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi gồm các ông (bà) có tên dưới đây:

I. Tổ trưởng:

Ông Nguyễn Văn Tiến   – Phó Chủ tịch UBND xã.

II. Các thành viên:

1. Ông Lê Văn Hương   – Trưởng Công an xã;

2. Bà Trần Thị Tường Vi   – Công chức VHXH xã;

3. Ông Hồ Ngọc Thạch   – Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã;

4. Mời ông Lê Miền   – Chủ tịch UBMTTQVN xã;

5. Mời Bà Lê Thị Mỹ Huy  – Chủ tịch Hội Nông dân xã;

6. Mời ông Nguyễn Tuấn Cường  – Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã;

7. Mời bà Nguyễn Thị Hồng  – Chủ tịch Hội LH Phụ nữ xã;

8. Mời ông Lê Tuấn Anh   – Bí thư Đoàn TN xã;

9. Mời Cán bộ tín dụng Phòng giao dịch NHCSXH huyện Mộ Đức được

phân công theo dõi địa bàn xã;

10. Các Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ TK&VV (khi Tổ đôn đốc thu nợ khó

đòi đến làm việc ở thôn nào thì Trưởng thôn, Tổ trưởng Tổ TK&VV ở thôn đó

cùng tham gia).

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi

- Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở để hộ vay trả nợ cho ngân hàng; yêu

cầu các hộ có nợ xấu cam kết cụ thể về kế hoạch trả nợ cho NHCSXH; phối hợp

với các Hội, đoàn thể nhận ủy thác cấp huyện thực hiện thêm các biện pháp tuyên

truyền trên cụm loa truyền thanh ở các thôn, tại các cuộc họp của các Hội, đoàn

thể, các cuộc họp thôn để đôn đốc các hộ có nợ xấu thực hiện nghĩa vụ trả nợ

ngân hàng.

Những hộ có nợ xấu mà Tổ đôn đốc thu nợ khó đòi đã áp dụng các biện

pháp trên mà vẫn không thực hiện trả nợ thì Chủ tịch UBND xã mời lên trụ sở

UBND xã để thuyết phục, làm việc. Các lần làm việc với hộ vay có nợ xấu được

lập thành Biên bản theo mẫu ngân hàng.

- Chỉ thực hiện các biện pháp đôn đốc thu hồi các khoản nợ khó đòi theo

đề nghị của NHCSXH huyện.

- Không trực tiếp thu tiền nợ (gốc, lãi) từ hộ vay vốn, mà chỉ thực hiện các

biện pháp để đôn đốc, yêu cầu hộ vay vốn trực tiếp mang tiền trả nợ cho ngân

hàng tại Điểm giao dịch hoặc tại trụ sở phòng Giao dịch NHCSXH huyện.

- Sau khi áp dụng triệt để các biện pháp đôn đốc mà hộ vay chay ỳ không

trả thì phối hợp lập hồ sơ khởi kiện hoặc truy tố ra pháp luật để thu hồi nợ.

Điều 3. Văn phòng-Thống kê xã, các Hội, đoàn thể xã: Hội LH Phụ nữ;

Nông dân; Cựu chiến binh; Đoàn TN, các ngành có liên quan, Trưởng các thôn

và các ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các Quyết định trước

đây trái với Quyết định này đều được bãi bỏ./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- NHCSXH huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Việt

		2023-05-16T10:39:42+0700

		2023-05-16T14:15:46+0700

		2023-05-16T14:15:46+0700

		2023-05-16T14:15:46+0700